²¹ اِنَّا لَمُعْرَمُونَ / "Muhakkak biz çok ziyandayız!"

²² İbn Atıyye, bu beyitin şair A ‘şâ’ya ait olduğunu kaydetmektedir. Bk. Ebû Muhammed Abdülhak b. Gâlib İbn Atıyye el-Endelüsî, *el-Muharrerü'l-vecîz fî tefsîri'l-kitâbi'l-azîm*, thk. Abdüsselâm Abdüssâfi Muhammed (Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, 1. Baskı, 1422/2001), 5/249.

İbn Kesîr, kelimelerin anlamlarını şiirle açıkladığı gibi ifadeleri de açıklamaktadır. İsrâ sûresi 51. âyetin²³ tefsirinde bunun bir örneği bulunmaktadır. Müfessir, bu âyette geçen “ فَسَيُغَضُّونَ إِلَيْكَ ” / “Sana başlarını sallayacaklar.” ifadesini İbn Abbas ve Katâde'nin (ö. 117/735) başı alaylı şekilde sallamak olarak açıkladığını ve bu izahın Arap diline dayandığını söyler. Aynı şekilde dışın sallandığını ifade eden bir kullanımın yer aldığı, recez²⁴ vezninde olduğunu belirttiği ve de şairini zikretmediği aşağıdaki beyiti şâhid olarak verir:²⁵

وَنَعَضَتْ مِنْ هَرَمِ أَسْنَانَةٍ

Tefvîk Rüşû Topuzoğlu, "Recez", *TDV İslâm Ansiklopedisi* (İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 2007), 34/509-10.

²⁵ İbn Kesîr, *Tefsîrî'l-Kur'ânî'l-Azîm*, 4/138. Benzer bir örnek için bk. 6/261-62.

²⁶ Bk. Ebû Ubeyde Ma'mer b. Müsennâ et-Temîmî, *Mecâzî'l-Kur'ân*, thk. Fuat Sezgin (Kahire: Muhammed Sâmi Emin el-Hancı, 1374/1954), 1/382.

²⁷ Bk. Ebû Ca'fer İbn Cerîr Muhammed b. Cerîr b. Yezid et-Taberî, *Câmiu'l-Beyân an te'vîli âyi'l-Kur'ân*, thk. Ahmed Muhammed Şâkir (b.y.: Müssetü'r-Risâle, 1420/2000), 17/466.

²⁸ نَحْنُ أَعْلَمُ بِمَا يَسْتَمْعُونَ بِهِ إِذْ يَسْتَمْعُونَ إِلَيْكَ وَإِذْ هُمْ نَجْوَى إِذْ يَقُولُ الظَّالِمُونَ إِنْ تَتَّبِعُونَ إِلَّا رَجُلًا مَسْحُورًا / "Onlar seni dinlerlerken hangi maksatla dinlediklerini, kendi aralarında konuşurlarken de o zalimlerin, siz ancak büyülenmiş bir adama uyuyorsunuz dediklerini çok iyi biliyoruz."

²⁹ İbn Kesîr, *Tefsîrî'l-Kur'ânî'l-Azîm*, 4/137. Benzer örnekler için bk. 2/173-174, 260.

Lebîd b. Rebîa'ya (ö. 40 veya 41/660 veya 661) ait olan ilk beyit ile İmruülkays'a (ö. 540 dolayları) ait olan ikinci beyit; ilgili âyetin tefsiri bağlamında Ferrâ'nın (ö. 207/822) *Meâni'l-Kur'ân*'ı gibi ilk dönem Kur'an diline ait çalışmalarda geçmektedir.³⁰ *Taberî tefsirinde* de âyette geçen kelimenin anlamıyla ilgili açıklamalar ilgili beyitler bağlamında yapılmaktadır.³¹

İbn Kesîr, Kur'an'ın garîb kelimelerini açıklarken de şiire başvurmaktadır.

Çünkü kulak, göz ve kalp, bunların hepsi ondan sorumludur.*”⁵⁸ Müfessir, bu âyette olduğu gibi “تلك” “bunlar”

⁵² İbn Kesîr, *Tefsîri’l- Kur’âni’l- Azîm*, 4/500.

⁵³ Bk. Ebû Bîsr Amr b. Osman b. Kanber el-Hârisî Sibeveyhi, *Kitâbu Sibeveyhi*, thk. Abdüsselâm Muhammed Hârûn (Kahire: Mektebetü’l-Hancî, 3. Baskı, 1408/1988), 1/288, 366.

⁵⁴ Bk. Ebû İshâk İbrâhîm b. es-Serî b. Sehl ez-Zeccâc, *Meâni’l-Kur’ân ve i’râbuhu*, thk. Abdülcelil Abduh Şelebî (Beyrut: Âlemü’l-Kütüb, 1408/1988), 4/45-46.

⁵⁵ Bk. Ebû Abdullah Muhammed b. Ahmed el-Ensârî el-Kurtubî, *el-Câmi li ahkâmî’l-Şur’ân*, thk. Hişâm Semîr el-Buhârî (Riyad: Dâru Âlemi’l-Kütüb, 1423/2003), 12/275.

⁵⁶ *وَأَرْسَلْنَا الرِّيَّاحَ لَوَاقِحَ فَأَنْزَلْنَا مِنَ السَّمَاءِ مَاءً فَأَسْقَيْنَاكُمُوهُ وَمَا أَنْتُمْ لَهُ بِخَازِنِينَ* / “*Rüzgârları da aşılayıcı olarak gönderip yukarıdan su indirerek sizî onunla suladık. Onu toplayıp depolayan da siz değilsiniz.*”

⁵⁷ Taberî, *Câmi’l-Beyân*, 17/86.

Hârûn ise açıkça yer almasa da âyetin zımnen onu kapsadığı anlaşılmaktadır.⁸² Beyit tefsirlerde farklı

⁷⁷ Bk. Ebû Sa'd Abdülkerim b. Muhammed b. Mansûr el-Mervezî Sem'ânî, *el-Ensâb*, thk. Abdurrahman b. Yahyâ el-Muallimî el-Yemânî (Haydarabad: Dâiretü'l-Maârifil-Osmâniyye, 1. Baskı, 1397/1977), 12/532.

⁷⁸ Bk. Ebû'l-Fidâ' İmâdüddîn İsmâîl b. Ömer İbn Kesîr, *el-Bidâye ve'n-nihaye*, thk. Abdullah b. Abdülmuhsin et-Türkî (Cize: Hicr li't-Tıbaa ve'n-Neşr, 1. Baskı, 1997/1417), 2/396.

⁷⁹ Tağlîb; aralarında yakınlık bulunan iki şeyden birinin lafzının her iki lafız için de kullanılmasıdır. Meânî ilimlerine dâhil edildiği gibi bedî' ilimlerinden biri olarak da kabul edilmiştir. Tağlîb hakkında ayrıntılı bilgi için bk.

Bunun bir örneği müfessirin Ra'd suresi 13. âyeti¹⁰¹ tefsirinde yer almaktadır. Âyetteki "yeryüzünün eksiltilmesi" ifadesiyle ne kastedildiğini farklı nakillerle açıklayan müfessir, bu bağlamda İbn Abbas ve Mücâhid'in (ö. 103/721) de

⁹⁸ Ebû İsa Muhammed b. İsa b. Sevre es-Sülemî et-Tirmizî, *Sünenü't-Tirmizî*, thk. Ahmed Muhammed Şâkir- Muhammed Fuad Abdülbâkî- İbrâhim Atve İvaz (Kahire: Mustafa el-Bâbî el-Halebî, 2. Baskı, 1395/1975), "Ebvâbü'd-Deavât", 3. (no. 3373)

⁹⁹ İbn Kesîr, *Tefsîri'l-Kur'âni'l-Azîm*, 1/107.

¹⁰⁰ Bk. Kurtubî, *Abkâmi'l-Kur'an*, 1/105-106.

¹⁰¹ "أَوَلَمْ يَرَوْا أَنَّا نَأْتِي الْأَرْضَ نَنْقُصُهَا مِنْ أَطْرَافِهَا وَاللَّهُ يَحْكُمُ لَا مُعَقِّبَ لِحُكْمِهِ وَهُوَ سَرِيعُ الْحِسَابِ / "Onlar, bizim yeryüzüne (kudretimizle) gelip onu etrafından eksilttiğimizi görmediler mi? Allah, hükmeder. O'nun hükmünü bozacak hiçbir kimse yoktur. O, hesabı çabuk görendir."

görüşünü nakleder ki onlara göre mana; fakihlerin, âlimlerin iyi kişilerin ölümü anlamına gelmektedir. İbn Kesîr bu manayla örtüşecek şekilde; Hâfız İbn Asâkir'e atfla (ö. 571/1176), aşağıdaki beyitleri örnek olarak vermektedir:¹⁰²

الأَرْضُ تَحْيَا إِذَا مَا عَاشَ عَالِمُهَا ... مَتَى يَمُتْ عَالِمٌ مُمْتًا يَمُتْ طَرَفٌ
كَالأَرْضِ تَحْيَا إِذَا مَا الْعَيْتُ حَلَّ بِهَا ... وَإِنْ أَبِي عَادَ فِي أَكْنَافِهَا التَّلْفُ

Bir belde âlimi yaşadıkça hayattadır.

Bu aynı zamanda rivâyet tefsiri olarak adı geçen *İbn Kesîr tefsiri*nde şiirin kullanımı özelinde dirâyetin de olduğunu gösteren önemli bir tespittir.

Kaynakça

- Ahfeş el-Evsat, Ebü'l-Hasen Saîd b. Mes'ade el-Mücâşû el-Belhî. *Meâni'l-Kur'ân*. thk. Hüdâ Mahmûd Karaa. 2 cilt. Kahire: Mektebetü'l-Hancî, 1411/1990.
- Arpa, Abdulmuttalip. “Şiirle İstişhâd Yöntemi Açısından Kurtubî'nin el-Câmi' li-Ahkâmi'l-Kur'ân Tefsiri”. *The Journal of Academic Social Science Studies* 6/7 (Haziran 2013), 91-119. <http://dx.doi.org/10.9761/JASSS1768>.
- Bolelli, Nusreddin. *Belağat- Beyân, Meânî, Bedî' İlimleri Arap Edebiyatı*. 3. Baskı. İstanbul: MÜİFV Yayınları, 2001.
- Buhârî, Ebû Abdullah Muhammed b. İsmail. *Sabîhü'l-Buhârî*. thk. Muhammed Züheyr b. Nâsır en-Nâsır. 9 cilt. Dâru Tavkî'n- Necât, 1422/2001.
- Cârim Ali-Emin Mustafa. *el-Belağatü'l-vâdîha*. Kâhire: Dârü'l-Maârif, 1999.
- Cerrahoğlu, İsmail. *Tefsir Tarihi*. 2 cilt. Ankara: DİB Yayınları, 1988.
- Cevherî, Ebû Nasr İsmail b. Hammâd. “şhd”. *es-Sıhâb tâcü'l-luga ve sıhâbi'l- Arabiyye*. thk. Ahmed Abdülgafûr Attâr. 6 cilt. Beyrut: Dâru'l-İlim lil-Melâyîn, 2. Baskı, 1979.
- Cürcânî, Ebü'l-Hasen Alî b. Muhammed b. Alî es-Seyyid eş-Şerîf. *et-Ta'rifât*. Beyrut: Dârü'l-Kütübî'l-İlmiyye, 1403/1983.
- Çetin, Nihat. *Eski Arap Şiiri*. İstanbul: İstanbul Üniversitesi Yayınları, 1973.
- Diyanet İşleri Başkanlığı*. <https://kuran.diyanet.gov.tr>.
- Durmuş, İsmail. “İstişhâd”. *TDV İslâm Ansiklopedisi*. 23/396-397. İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 2001.
- Durmuş, İsmail. Tağlîb”. *TDV İslâm Ansiklopedisi*. 39/372-374. İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 2010.
- Ebû Ubeyde, Ma'mer b. Müsennâ et-Teymî. *Mecâzju'l-Kur'ân*. thk. Fuat Sezgin. 2 cilt. Kahire: Muhammed Sâmi Emin el-Hancî, 1374/1954.
- Ferrâ, Ebû Zekeriyâ Yahyâ b. Ziyad b. Abdullah ed-Deylemî. *Meâni'l-Kur'ân*. 3 cilt. Beyrut: Âlemü'l-Kütüb, 1980-1983.
- İbn Atıyye, Ebû Muhammed Abdülhak b. Galib el-Endelüsî. *el-Muharrerü'l-veciz fî tefsiri'l-kitâbi'l-ażîz*. thk. Abdüsselâm Abdüssâfi Muhammed. 6 cilt. Beyrut: Dârü'l-Kütübî'l-İlmiyye, 1. Baskı, 1422/2001.
- İbn Asâkir, Ebü'l-Kâsım Ali b. Hasan b. Hîbetullah. thk. *Târîhu medîneti Dimaşk*. Muhibbüddîn Ebî Saîd Ömer b. Garâme el-Amrî. 80 cilt. Beyrut: Dârü'l-Fikr, 1996-2001.

- İbn Hişâm, Ebû Muhammed Cemaleddîn Abdülmelik. *es-Sîretü'n-nebevîyye*. thk. Mustafa es-Sekkâ-İbrâhim el-Ebyârî- Abdülhâfız Şelebî. 2 cilt. Kahire: Mustafa el-Bâbî el-Halebî, 2. Baskı, 1375/1955.
- İbn Kesîr, Ebü'l-Fidâ' İmâdüddîn İsmâîl b. Ömer. *el-Bidâye ve'n-nihâye*, thk. Abdullah b. Abdülmuh-sin et- Türkî. 21 cilt. Cize: Hicr li't-Tıbaa ve'n-Neşr, 1. Baskı, 1997/1417.
- İbn Kesîr, Ebü'l-Fidâ' İmâdüddîn İsmâîl b. Ömer. *İbn Kesîr tefsiri*. çev. Savaş Kocabaş- M. Beşir Eryarsoy. 12 cilt. İstanbul: Karınca- Polen Yayınları, 2010-2012.
- İbn Kesîr, Ebü'l-Fidâ' İmâdüddîn İsmâîl b. Ömer. *Tefsîrül-Kur'âni'l-Azîm*. thk. Abdurrezzâk el-Mehdî. 6 cilt.

Diyarbakır: A grafik Yayınları, 2015.
- Kaya, Mehmet. "Hak Dini Kur'an Dili Tefsirinde Şiirle İstîshâd". *Din Bilimleri Akademik Araştırma Dergisi* 17/1 (2017), 9-42.
- Kurtubî, Ebû Abdullah Muhammed b. Ahmed el-Ensârî. *el-Câmi li ahkâmi'l-Kur'an*. thk. Hişâm Semîr el-Buhârî. 20 cilt. Riyad: Dâru Âlemi'l-Kütüb, 1423/2003.
- Müberred, Ebü'l-Abbâs Muhammed b. Yezîd b. Abdilekber b. Umeyr el-Ezdî es-Sümâlî. *el-Fâdil*. thk. Abdülazîz el-Meymenî. Kahire: Dâru'l- Kütübi'l- Mısıryye, 2. Baskı,1995.
- Öğmüş, Harun. *Kur'an Yorumunda Şiirin Yeri*. İstanbul: İsam Yayınları, 2010.
- Taberî, Ebû Ca'fer İbn Cerîr Muhammed b. Cerîr b. Yezid. *Câmiü'l-Beyân an te'vili âyi'l-Kur'an*. thk. Ahmed Muhammed Şâkir. 24 cilt. yy: Müssetü'r- Risâle, 1420/2000.
- Taberî, Ebû Ca'fer İbn Cerîr Muhammed b. Cerîr b. Yezid. *Tarihü'l-ümem ve'l-mülûk*. 11 cilt. Beyrut: Dâru't- Türâs, 2. Baskı, 1387/1967.
- Tehânevî, Muhammed Ali. *Keşşâfü istilâhâti'l-fünûn*. thk. Ali Dahrûc. 2 cilt. Beyrut: Mektebetü Lüb-nan, 1. Baskı, 1996.

- Tirmizî, Ebû İsâ Muhammed b. İsâ b. Sevre es-Sülemî. *Sünenü't-Tirmizî*. thk. Ahmed Muhammed Şâkir- Muhammed Fuad Abdülbâki- İbrâhim Atve İvaz. 5 cilt. Kahire: Mustafa el-Bâbî el-Halebî, 2. Baskı, 1395/1975.
- Topuzoğlu, Tefvîk Rüştü. "Recez". *TDV İslâm Ansiklopedisi*. 34/509-510. İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 2007.
- Sem'ânî, Ebû Sa'd Abdülkerim b. Muhammed b. Mansur el-Mervezî. *el-Ensâb*. thk. Abdurrahman b. Yahyâ el-Muallimî el-Yemânî. 13 cilt. Haydarabad: Dâiretü'l-Maârifî'l-Osmaniyye, 1. Baskı, 1397/1977.
- Sibeveyhi, Ebû Bişr Amr b. Osman b. Kanber el-Hârisî. *Kitâbu Sibeveyhi*. thk. Abdüsselâm Muhammed Hârûn. 4 cilt. Kahire: Mektebetü'l-Hancî, 3. Baskı, 1408/1988.
- Süyûtî, Celaleddîn Abdurrahman. *el-İtkân fî ulûmi'l-Kur'ân*. thk. Muhammed Ebu'l Fadl İbrâhîm. 4 cilt. Hey'etü'l-Mısriyyetü'l-Âmme li'l-Kitâb, 1394/1974.
- Zehebî, Muhammed Hüseyin. *et-Tefsîr ve'l-müfessirîn*. 3 cilt. Kahire: Mektebetu Vehbe, ts.